

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA	kwartalnie	miejscecznie
w Lwowie	3 zlr. 75 st.	1 zlr. 30 st.
w państwie austriackim	4 tal. 80	1 tal. 60
do Prus	4 tal.	1 tal. 10 sp.
do Prus niemieckich	5	1 tal. 30
do Szwecji i Danii	6	2
Francji	20 franków	7 franków
Anglii i Belgii	17	6
Włoch i Szwajcarii	23	8
Turcji i Ks. Nadd.	17	6

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata przyjmują:
 Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 385 m., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.
OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miejsca objętości wiersza drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stałej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.
 Przedpłata i ogłoszenia na całą Francję przyjmują jedynie p. Ludwik Pionński w Paryżu Boulevard du Prince Eugene 59.
 W Wiedniu przyjmują ogłoszenia i prenumeratę biuro anonsowe p. Alojzego Oppelika, Wollzeile Nr. 22.
 LISTY wszelkie winny być przesłane „franco”.
 LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. REKOPISMA nadsyłane do redakcji nie zwracają się i będą niszczone.

Pilne sprawy.

Cóż pomoże iż dziennikarstwo porusza jedną sprawę po drugiej, zwraca uwagę kraju, kiedy brak jest inicjatywy, uznawając potrzebę, ale nikt nie bierze się do dzieła, nikt nie zawiąże początku. Czekają wszyscy, aż ktoś wystąpi inny, a wtedy i oni wezmą udział!

Kilka spraw jednak jest bardzo pilnych, nie cierpiących zwłoki, więc zwróćmy na nie jeszcze raz uwagę, wzywając do spiesznej pomocy.

Najpierw wspomniemy raz jeszcze o niedostatku i głodzie w górach, szczególnie w Sanockiem, Samborskiem i Stryjskiem. Wszyscy czekają aż rząd z oficjalną pospieszą pomocą, a prywatna dobroczynność milczy. Nawet Bukowina w tym względzie nas wyprzedziła. Zawiązały się tam komitety, jeden męczyzn, drugi kobiet, zebrano zboża, pieniędzy i pospieszono z pomocą nim jeszcze wezwano pomocy rządu. Dlaczegożby i u nas nie można podobnie postąpić? Mamyż czekać aż zczerniałe i opuchnięte od głodu postacie snuć się będą po kraju jak cienie, jak żywe wyrzuty nieuczynności naszej, zszedłszy z gór na równiny w miasta i sioła?

We Lwowie jako ognisku powinienby się zawiązać jeden komitet, a w Stryjskim, Samborskim i Sanockim komitety miejscowe, złożone z obywateli miejskich i wiejskich, z księży obu obrządków. Założyciele komitetów tych stosownie do przepisów niech udadzą się do rządu o upoważnienie, a otrzymawszy je, niech wydadzą odezwę do mieszkanców kraju całego, którzy pewnie pospieszą z pomocą, każdy wedle swej możliwości.

Czyżby panowie Kaz. Krasicki, Włodzimierz Dzieduszycki, Felicjan Laskowski, Kornel Krzeczunowicz, przemieszkujący we Lwowie i mający zaufanie w kraju, mogli odmówić zajęcia się tą sprawą i przeprowadzenia jej?..

Drugą sprawą jest los internowanych w Ołomuńcu. Pozostało ich tam dziesięćdziesiąt starców, kalek, nieumiejących żadnego języka obcego. Wezwano ich, ze-

by wybierali albo wyjazd do Anglii, albo powrót i oddanie ich Moskwie? Wybrawszy pierwsze, poszliby na żebractwo wśród obcych, na głód i nędzę nieuchronną. W drugim razie czeka ich Sybir lub jeszcze co gorszego. Nasi posłowie wracają teraz po świętach do Wiednia. Niechże się tam zajmą sprawą tych nieszczęśliwych, niech uproszą aby tym biednym pozwolono umieścić się w Galicji. Niech potem przez dzienniki ogłoszą spis pozostałych internowanych i wezwą obywateli do rozbrania ich między siebie.

Nie są to ludzie, którychby rząd się mógł obawiać, a w kraju przecież u obywateli znaleźćby można dla nich zatrudnienie odpowiednie i przytułek. Ale rzecz to pilna bo władze nadzorcze nalegają na nich, aby się zdecydowali między wyjazdem do Anglii lub oddaniem Moskwie, i zapowiadają im przymusowe odstawienie do granicy moskiewskiej, w razie gdyby nie uczynili szybko dobrowolnego wyboru.

Trzecią sprawą jest los wygnańców naszych na Sybirze. Bardzo wielu ma wrócić do kraju. Ale są to ludzie biedni, powiększej części nie mogą pomocy do domu otrzymać, aby mieć o czem wrócić do Galicji. Rząd zaś moskiewski wracającym nie daje zasiłku. Musieliby więc o żebractwo kija przeszło 1.000 mil wracać. Do ośmiu miesięcy trwałaby ich piesza podróż. Wielu i tak zbiedzonych i schorzałych, uległoby w tej podróży. Jest moralnym obowiązkiem ziomków, przyjść w pomoc nieszczęśliwym i zebrać jaki fundusz, aby im możliwe było najać sobie wozy i koleje, i mieć o czem wrócić do kraju. Do uczucia naszych polskich niewiast odezwać się potrzeba, aby się zajęły tą sprawą.

Przegląd polityczny.

W wewnętrznych sprawach Austrii artykuł Deaka w *Pesti Naplo* zajmuje ważne miejsce. Jaki będzie jego praktyczny skutek? Zapewne p. Schmerling nie ustąpi, chociaż artykuł ten miał bardzo dobrze być przyjęty w kołach dworskich, bo i tak dotąd ciągle koła te feudalnokierkalne były ministrowi stanu nie bardzo przychylnie; a spór, jaki miał powstać między mini-

strem stanu a kanclerzem węgierskim, albo się załagodzi, albo kanclerz ustąpi miejsca innemu, równie niemającemu wpływu w kołach rządowych i w Węgrzech, jak hr. Zichy i jego poprzednik. W ministerstwie stanu miano powiedziec, że artykuł *Pesti Naplo* nie zmienia sytuacji, i nie może służyć jako istotna podstawa do postępowania w kwestji węgierskiej inaczej jak dotychczas. Artykuł ten wszelako ma ten bardzo ważny skutek, że zbliżenie tych przeciwników autonomii Węgier, którzy twierdzili, iż Węgry nie chcą mieć nic wspólnego z resztą monarchii, budując na swojej odrębnej konstytucji, którą zatem znieść potrzeba. Półrządowy *Sür-gony* zwraca uwagę na artykuł Deaka, jako na rodzaj świtu, zwiastującego zorzę po długiej nocy. Radykalna partja węgierska, której organem jest *Hon*, tylko napomyka o artykule, nie podając nawet jego treści, z uwagą, że na wiele ustępów artykułu się zgadza. Organ staro-konserwatyistów, *Pesti Hirnök*, nawet o nim nie wspomina.

Wiadomość, że od d. 1. maja ustanie w Węgrzech prowizorium i właściwe sądy będą przywrócone, zdaje się mylną, a przynajmniej przedwczesną. Wiadomość tę wysnuło z usunięcia hr. Coroniniego, który objął przy ogłoszeniu prowizorium komendę w Węgrzech, a zastąpienia go księciem Lichtensteinem, który był komenderującym przed Coroninim. Tymczasem *Sür-gony* pisze, że nie ks. Frydryk, ale ks. Franciszek Lichtenstein był wówczas komenderującym, a zatem i reszta domysłów powyżej wspomnianych jest mylną.

W Krocacji uspokoiła się agitacja z powodu przyszłego sejmku. Wszystkie partje zachowały swoje siły do wyborów i sejmku. Słychać, że w miejsce br. Sokcewicza, ma być mianowany banem Filipowicz. Jenerał ten okazał wiele energii na kongresach serbskich, mianowicie ostatnim, ale nie zdołał pogodzić partji.

W Siedmiogrodzie wyklęła się ważna kwestja konstytucyjna. Przypomnijmy sobie, że niedawno temu w Radzie państwa poseł siedmiogrodzki, Baritiu, oświadczył, że posłowie siedmiogrodzcy wysłani są do Rady państwa tylko *ad hoc*, t. j. na obecną kadencję. Przeciw temu wystąpił w Radzie państwa regalista Teutsch i Rumu Puskariu. Obecnie Baratiu twierdzenie swoje uzasadnia w dzienniku rumuńskim *Gazeta Transilvania*. Przypomina on prywatną konferencję posłów siedmiogrodzkich w kwietniu r. 1863, na której między innymi uchwalono: „obstawać za jednością monarchii i w zasadzie przyjąć patent lutowy, ale że Siedmiogród do Rady państwa wysłał posłów swoich dopiero wtedy, gdy konstytucja jego zrewidowana, zatwierdzona i nowym dyplomem inauguracyjnym usankcjonowana będzie; do tego zaś czasu ma się Siedmiogród tylko układać z koroną, i to bezpośrednio z samym monarchą.” Dalej powiada p. Baritiu, że kiedy d. 1. lipca 1863 sejm siedmiogrodzki wybrał 26 delegatów do Rady pań-

stwa, uczynił to tylko *ad hoc*, t. j. na czas trwania kadencji 1863—4, i dla spraw, strzących na porządku dziennym tej kadencji. Kiedy w październiku 1864 r. znowa tych 26 delegatów wybrano, to także pod temi samymi warunkami i suppozycjami, jak w lipcu 1863 r., okoliczności bowiem się nie zmieniły. P. Baritiu kończy: „Zdania moich przeciwników, że wybory październikowe są stałymi, przyjęc nie mogę, gdyż sejm siedmiogrodzki sam nie ma stałej podstawy, ordynacja nasza wyborcza nie jest jeszcze sankcjonowaną i w ogóle siedmiogrodzka kwestja konstytucyjna nie jest załatwiona.”

Z powodu rozpoczęcia nanowo posiedzeń Rady państwa, pisze ministerjalny *Botschafter* o pobycie p. Schmerlinga w Mółk na gościnie u opata benedyktynów, Edera. „P. minister, powiada *Bischoftr*, używa wolnego powietrza. Jest to dla ministra chwila rozjemmu, pora tworzenia nowych planów.” Dalej przypomina zasługi p. Schmerlinga z przed r. 1848. On to zażądał dla czwartego stanu prawa obecności na posiedzeniach stanów; on to ułożył petycję o wolność druku w r. 1847, i w tymże roku z Ederem, Doblhoffem i innymi radził nad konstytucją dla Austrii i t. p. Owe plany streszcza *Botschafter* w następujących słowach: „Pomyślność, godność, siła i wielkość państwa to u p. Schmerlinga §. 1., z których się dalsze wysnuwają same dla wszystkich co posiadają oko bystrzejsze.” Podnosząc to *N. fr. Presse*, powiada, że nietylko dla p. Schmerlinga zdobył się więcej powietrza wolnego, i że trudno zrozumieć, jak można z owego §. 1. wysnuć §. 13, którym obdarzył p. Schmerling konstytucję lutową.

Vaterland ogłasza dosłownie okólnik pana Schmerlinga w sprawie nauki religii na gimnazjach. Jak nam wiadomo, powstaje w nim minister przeciw obciążaniu młodzieży masą nauki drukowanej i pisanej, z pominięciem wewnętrznego kształcenia religijnego, i przeciw brakowi odpowiednich książek nauki religii. Minister wezwał biskupów, aby tym brakiem zapobiegli z swej strony. Wreszcie okólnik powołując się na punkt 8 ustęp 2 rozporządzenia ministerjalnego z d. 19. lipca 1856, l. 10.504, zastrzega inspektorom i dyrektorom gimnazjalnym wpływ co do nauki religii. Dyrektorowie nietylko mają pozwolenie, ale i obowiązek starannie przegladac sprawozdania katechetów do biskupów, i o ile dotykają one odpowiedzialności ciała nauczycielskiego, dodawać od siebie uwagi i objaśnienia; także i nauczycielom wolno przegladac te sprawozdania katechetów.

Prusy. Półrządowa *Nordd. Allg. Zig.* pisze, że doniesienie *Hamb. Nachr.*, iż statki pruskie w Kielu otrzymały rozkaz opuszczenia tego portu, jest zupełnie myślnie. Zdaje się, że zakłady pruskie marynarskie nie będą z Gdańska przeniesione do Kielu, ale Prusy nie wyjadą

Lwów dnia 24. kwietnia.

(K) Mój sąsiad uparczywie dotąd utrzymuje, że stan obłączenia istnieje, że zniesienie było zapowiedziane, ale nie ogłoszone osobnemi plakatami.

— Nie ma panie *Schwarz auf Weiss!* Nie wiem czyby uwierzył że się narodził, ożenił, nawet że owdowiał, gdyby nie metryki. Biedaczyno, on nie wie, że czeka go jedno, czego nie obaczy *Schwarz auf Weiss*, a nawet nie będzie miał czasu powątpiewać i spierać się, — a to gdy mu zamkna oczy i wywiozą na wieczny odpoczynek! Ale cóż, gotów dopóty po śmierci chodzić po świecie, aż i metrykę swego zgonu obaczy *Schwarz auf Weiss*.

Stan obłączenia znieziony niezawodnie. Mój kolega od Krowiki doniósł o jegomości, co *in gruitam* zniesienia stanu obłączenia kupił sobie *cylander* — zapewne z patriotyzmu, o damie co strój zmieniła dnia 18. b. m. — także zapewne z patriotyzmu. Mój sąsiad natomiast ubrał się w konfederatkę — z pewnością z patriotyzmu. Alboż nie był to dowód głębokiego patriotyzmu, chować niemal trzy lata konfederatkę w najgłębszej skryzynie? Czyż nie podobny on do owego bohatera, co naprędcie zdarł z drzewca sztandar i schował go pod koszulę, aby go nie dać w ręce nieprzyjaciela? Owszem, — co to za przezorność: on konfederatkę schował, nim się śniło komu brać konfederatkę do niewoli! Bywało, mój sąsiad pozamyka podczas stanu obłączenia wszystkie okiennice, wszystkie drzwi na klucz, nawet rury pieca, i cicho, lisim krokiem przybliża się do skryzyny, wydobywa konfederatkę, w akta procesowe obok przemycanego tytoniu zawinięta, otrzepuje z pyłu. Co to za widok sarmacki, gdy poczciwiec przystąpił z dwoma świecznikami do zwierciadła, i od stu diabłów założył zamasyście konfederatkę, i pokrzęcał waga.

— Jak Sobieski panie *bet Wien!* mawiał sąsiad przy pokręcaniu swego waga. Nadziwowałeś się sam sobie, uroniwszy łzę nad drogą ojczyzną, zdejmował konfederatkę, okadzał od mułów i składał znowu obok prawdziwego „sultana” — mołdawskiego. Działo się to jeszcze dnia 17. b. m. w nocy. Zuderzeniem godziny 12. konfederatka wyszła z więzienia, otwarły się na ścieżaj drzwi i okiennice, kiedy ją nanowo założył, już wszem wobec i każdemu z osobna.

Mój sąsiad chował konfederatkę z patriotyzmu, z patriotyzmu ją znowu, założył. Ach, ile to w nas patriotyzmu! Dodam tylko że mój sąsiad zbłądził niesłychanie, kiedy wyszedłszy rano d. 18. nie ujrzał owego zniesienia *Schwarz auf Weiss*. Konfederatka znowu poszła do schowku, ale w kopertę papierową na szafę, nie do skryzyny. Na szczęście geniusz jego opiekunczy podał mu radę, nie wychodzić zaraz w konfederatkę na ulicę, nim się rozpatrzy. (Mój sąsiad należy oczywiście do ludzi wytrawnych, poważnych, rozsądnych i t. d. i t. d.)

Byłby może umarł z przestachu — patriotycznego. Jak to się ludzie zmieniają! Przed kilkunastu, przed kilku jeszcze laty podobną ogledność byłbym ochrzcił podłością,.techorzstwem, niedoleżstwem. A dziś... czyż sam nie rozpatruję się dokoła, nim wyjdę na ulicę? Kapotę ziomowa, żupanik wiosenny, czamarkę letnią, co wziąć? oto pytanie, nad którym z wielu współpatriotami i współpatriotkami zastanawiam się jak Hamlet, nim wyjdę na ulicę. A zaiste, od rozstrzygnięcia tego pytania zależy często bycie czy nie być — taką cudną mamy wiosnę! Nieszczęty, życie nasze, nasz spokój domowy, dobrobyt lub ruina finansów domowych, zależy częścię od kataru, zaziębienia nóg lub piersi, od kapoty lub czamarki, niż od owych wielkich przyczyn, do których odsyła cesarski autor *Dziejów Cezara*. Gdyby Napoleon pod Dreznem nie nabawił się słabości z zle upieczonego zimnego kureczka, kto wie, czy dał spaść na siebie owym ciężkim ciosom po takiej wygranej? Podobnemu przypadkowi przypisują przegrana jego pod Watterloo. Dzieje się to nietylko z cesarzem Francji, ale z większymi jeszcze panami, bo panami świata, t. j. z mężczyznami, i tych panów paniami.

Bardzo dobrą zasadą pod tym względem jest, nie patrzeć wysoko. Nie stosuję tego do kanceliściny, co się zapatrzyła na kapeluszy kon-syliarzewej, ani do szlachcianki, co patrzy gdyby w tęczę w panieca, dziewięciu palczkami ukoronowanego, ani do gimnazjalisty, zawiądanego gdyby Meeros tyranowi Syrakuzy, buldogowskich bakenbartów galicyjskiej krwi Anglika — ale stosuję do chmur. Tam w górze wysoko widzisz białe chmurki, to mierzokowane, to rozwieszone gdyby niezmierne szale kaszmirskie, to znów jak najcudniejsze do ślubu welon koronkowe (dalego to pewna pieć tak namiętnie wdycha, poglądając w błękit); ledwie zmiarkujesz, jak posuwają się od południa. Tam widać letnie powiewają wietrzyki, — cóż gdy spodem leca jak jazda kozacza chmury brudne, targane świszczącym wiatrem Północy, surowe, groźne okropnie dla tych białych twarzy, co marzą o kapielach w Strju, o żętycy w K..... Wierz owym cudnym chmurkom (mianowicie ty wspomniana pieć pigkna!), bo do nich należy przyszłość, niezawodna, mimo srożenia się wszelkich wiewhów Północy, co wbrew d. 18. kwietnia trzymają w stanie obłączenia naszą wiosnę. Możesz być pewnym, że przynajmniej na św. Duchu pozbędziesz się koczucha. Ale oglądaj się i na te dolne chmurzyska, i dziś bądź opatrzonny w dobrą kartę legitymacyjną w postaci kapoty, i dobrą konduitę lojalności w postaci kufianka jedwabnego, abys tej przyszłości nie musiał oglądać w roli nieboszczyka, biedniejszego niż naszych 8000 nieboszczyków politycznych, nieboszczyka, nad którym książd, a nie audytor odmawia *requiescat in pace*.

Dlaczegoż wspominać te okropne wyrazy, kiedy za rogatką Lyczakowska mirjadami kwiatów mienia się wzgórza nasłoneczne, kiedy od-garnawszy kępę mchu tysiące żyjątek w twoich oczach budzą się ze snu, rozwijają, prostują skrzydełka i leca ku światłu, ciepłu, życiu! Takie to wesole, radośne, a jego życia jeden dzień! W tym dniu mięści się jego wiek dziecinny, młodość, dojrzałość, i starość i zgon. W jednym dniu przebyło wszystkie boleści i rozkosze, dla których nam nie starczy sześć i ośm

lat dziesiątków! Dniem swego żywota ożywiło, ozdobiło gaje i łąki, spełniło swoje przeznaczenie, i tysiące pozostawiło potomstwa. Cóż czyni, coż pozostawi taki mój sąsiad? Kapciuchy, fajki, pantofle, czapeczki haftowane, całą galerję lubieżnych rycin i stereoskopów i paczkę banknotów i obligacyj, które skradnie mi z pod głowy przed oddaniem ducha stróż posługujący. (Stróża zdradzi zawistna sąsiadka i wtarczy do kryminalu). Na pożytek ludzi i kraju nie pozostanie po nim nawet skóra, pozostająca po padłym bydłęciu. Może o nim pomówię jeszcze, a pomówić trzeba, ale aż później. Począty w piątek proces pana K.... zajmuje dzisiaj ciekawych. A przecież w oszustwach tego formalnego geniuszu przebija niekiedy humor, w postępowaniu jego odzywa się czasem oddźwięk szlachetności. Mój sąsiad nigdy nie będzie pociągnięty pod sąd, ale też nie dopukasz się u niego dnia ludzkiego. Tacy poważni, w granicach przyzwoitości, powagi lotrujący, mają jeden tylko trybunał — sąd pośmiertny.

Popelniono u nas temi dniami trzy zbrodnie, z których każdej dla Wiednia lub Berlina starczyłoby na tygodniowe rozbiory po wszystkich knajpach, salonach i dziennikach. U nas przemijają one bez rozgłosu. Jestli to obojętność? Nie! W Londynie, mianowicie w Wiedniu tragedja tracenia staje się festynem dla ludności pieszej, konnej i karetowej; u stóp szubienicy wyprawiają się orgie; strażnica witają tam obelgami, błotem, kamieniami. U nas tego także nie ma — a nie jest to pewnie dowodem obojętności albo braku ciekawości. Jest u nas jakiś grant moralny, który się nie da wywołać ani kazaniem, ani kodeksami, ale też i stłumić żadną demoralizacją, która bywa skutkiem ciągłych flaktuacyj, ciągłych zawodów i nadziei, bez uzyskania gruntu trwałego. Najciekawszą wiadomością, jaką z świat wielkanocnych podają z pewną dumą dzienniki wiedeńskie, jest że w Praterze wyszynkowa pierwszego dnia kilka tysięcy beczek piwa, że o godz. 4 popołudniu już piwa zabrakło. Od czasu napisania pierwszych scen Fausta naród germański się nie zmienił — ale też i my się nie zmienili, przynajmniej na

z próżnymi rękami. Anstrja przyznała jednak „w zasadzie“ jak zawsze, prawo, które Prusy „w praktyce“ wyzyskują. Jak się dowiadujemy z ministerjalnego *Botschaftera*, Prusom pozwolono utworzyć w Kielu stację dla statków wojennych — ale tylko tymczasowo, bez przesądzenia sprawy w przyszłości.

Według *Zeidlers Correspond.* porozumiewają się teraz z sobą pruscy syndycy koronni pod względem kwestji spadkowej co do księstw Zaelbiańskich.

Z Hiszpanii ciągle nadchodzą wiadomości gotującej się rewolucji. Ruchem ma kierować tak zwana partja iberyjska, żądająca zlania Hiszpanii z Portugalią, t. j. usunięcia panującej w Hiszpanii dynastji. Zamyśla ona ojca obecnego króla portugalskiego, księcia Ferdynanda, osadzić na tronie hiszpańskim. Jeneral Prim, głowa stronnictwa progresistów agituje przeciw ministerjum.

Rumunia. Według doniesień z Bukaresztu d. 20. bm. konsulowie moskiewski, pruski i włoski, będący zarazem członkami międzynarodowej komisji dunajskiej, wyjechali do Gałacu czekając na przyjazd ks. Kuzy z Multan i otwarcie Izby w maju. Rada ministrów zajmuje się obecnie nową ustawą drukową i ustawą o odpowiedzialności ministrów.

Portugalia. Ministerjum już złożone. Prezydencję gabinetu i oraz ministerstwo wojny objął Sa da Bandeira.

Grecja. Według doniesienia z Aten d. 20. b. m. panuje zupełny pokój, pomimo że król w towarzystwie hr. Sponnecka począł objeżdżać prowincje wschodnie i kraj gotuje się do wyborów.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Bolonia 21. kwietnia.

(AJO) Pobyt byłego ministra włoskiego, p. Vegezego w Rzymie, który przybył przed trzema dniami do odwiecznego miasta, zwrócił uwagę tak dziennikarstwa, jak i kół dyplomatycznych. Jedni widzą w tej podróży chwilę pojednania się króla włoskiego z naczelnikiem duchowej władzy, i mówią dosyć głośno o jakimś liście, który miał pisać Pius IX. do Wiktora Emanuela. Drudzy wręcz zaprzeczają podobnym pogłoskom i według ich zdania, p. Vegezi nie ma żadnego politycznego posłannictwa, lecz tylko miałby się rozmówić z ministrami papieża, co się tyczy biskupów włoskich, którzy występują jawnie przeciw rządowi Wiktora Emanuela, drażnią lud niepotrzebnie. Nowe rokowania względem przyjęcia części długu papieżkiego, miałyby być według tych drugich połączone także z podróżą byłego ministra.

Zdaje się, że zapratywanie się pierwszych nie ma najmniejszej podstawy. Pojednanie Wiktora Emanuela z papieżem zupełnie niepodobne, bo tu nie chodzi ani o zbliżenie się dwóch osobistości, ani dwóch rządów. Prąd opinii publicznej objawiał już tyle razy swe jedyne chęci: bezwzględne posiadanie Rzymu, że nie daby się uwieść żadnym obietnicami, a widząc nowy zwrot w drażliwej, bo żywotnej kwestji, mógłby grozić ogólnym i to nadzwyczaj krwawym wybuchem. Być może, że p. Vegezi myśli przedłożyć wniosek o zmianie załogi francuskiej na włoską, z prawem szanowania konwencji z 15. września? Cokolwiek bądź, wyjazd byłego ministra pociągnie za sobą niejaki następstwa, a najbliższy czas wyjaśni je zupełnie.

gorsze. No, nas nazywają narodem dzikim, potrzebującym cywilizacji — i aby spełnić u nas swoją misję cywilizacyjną, otwierają w Berlinie i indziej w odczynnie s. p. Hermana i Tusneidy kloaki swoje społeczne. Zaspieńczy: już w drugim zwykłym pokoleniu z tych odchodów germańskich robi się wyborna pudretta pod siebą polszczyzny.

Byłbym może zapomniał donieść, żeśmy tydzień temu byli w okropnym niebezpieczeństwie, podobnym jak r. 1857, kiedy zjawić się miał ów kometa, przed którym żydzi już ze wsi nieciekali od swoich „larów“ szynkasowych do miast, a który miał się spotkać z naszą poezją ziemią, rozbić ją, zerwać, w proch obrócić itd. z ludźmi i wszystkim innem, i byłby zakończył spór polsko-ruski. Kiedy odbywano się z potrzebą, aby Rusini zmienili swój grecki kalendarz juliański na łaciński gregoriański, abyśmy razem wszystkie odprawiali święta, jak jednego czcimy Boga i papieża, jak jedna żywi nas i grzebie ziemię — krzyknęli Rusini, że byłby to koniec świata. Tego roku mieliśmy próbę w tym względzie — i nie skończył się świat, nawet św. Jur się nie zawałił. Jednocześnie dzwoniły dzwony, po sławiańsku i po łacinie poświęcane, jedni wołali „Chrystus zmartwychwstał“, drudzy „Chrystos woskres“, jedni mówili „Wielkanoc“, drudzy „Welykden“ — ale jakoś jednakowo smakowały tym samym sposobem z jednakością maki pieczone paski i baby, także kielbasy i szynki, niemniej wódki, miodu, piwa i wina. I zapewne Bóg miał czas wysłuchać modłów łacińskich i sławiańskich, choć się wznosiły równocześnie. A niezawodnie i żydowskich także wysłuchał. Być jednak może, iż owo zachowanie świata mamy zawdzięczyć naszym obopólnym braciom żydom; może to ich święta i modły stanęły między łacińskimi a sławiańskimi i nie dały im do siebie przystąpić. Dość, że Wielkanoc i Welykden rozeszły się szczęśliwie.

Książę Persigny bawi jeszcze w Rzymie wraz ze swą małżonką. Miał posłuchanie u papieża prywatne, nie polityczne. Następnie odbył naradę z Antonellim, w skutek której nastąpiło obopólne ożebienie. Policja rzymska śledzi każdy ruch pana Persignego, otoczyła szpiegami pałac, w którym obecnie przebytuje — jednym słowem, nie mogąc otworzyć, chciałyby go ciągle drażnieniem zmusić do rychłego opuszczenia Rzymu.

Jak wam wiadomo, parlament włoski zniósł bardzo silną większość głosów karę śmierci. Nad pytaniem tem zaczął wczoraj rozprawiać senat, zasiadający jeszcze w Turynie. Postęp zwyciężył w parlamencie, lecz zdaje się, że do czeka się porażki w senacie. Według ustawy karnej z r. 1859, karę śmierci wymierzać miano w 23 razach w całym państwie Włoskiem, z wyjątkiem tylko Toskany, gdzie kara ta od dawna była zniesiona. Senat chce ją zmniejszyć do 9 wypadków, lecz zarazem nowe prawo chce wprowadzić w życie na całym półwyspie, a zatem i w Toskańskim. Smutną twarzą przyjmują Włosi podobne ogłoszenie, tem smutniejszą, że uważają sprawę tę prawie za zupełnie wygraną.

Mowa p. Thiersa rozniewiała tutejszą ludność. Prawie każdy dziennik poświęcił jej wstępny artykuł, a wszystkie dzienniki nie mogą sobie wytknąć, jak człowiek tak światły, mówiący niegdyś wbrew przeciwnie, może dziś występować w obronie świeckiej władzy papieża. Ośmdziesięciu czterech towarzyszy p. Thiersa, pochwalających zdanie sławnego historyka, uważają tutaj za pierwszych nieprzyjaciół prawdziwej wolności.

Podróż Napoleona do Algieru ma być urzędownie już postanowioną na dzień 24. bm. Według pogłosek ma cesarzowi Francuzów towarzyszyć w tej podróży Abdel-Kader. Książę Napoleon bawi obecnie w Sabaudji, koło gór Mont-Cenis, przez którą sławny tunel kopali, mający połączyć Francję z Włochami. Po oglądnięciu robót pospiesz na Korsykę, gdzie d. 14. maja ma nastąpić wzniesienie pomnika Napoleona I. i jego czterech braci, a następnie zjawi się z całą rodziną we Włoszech, gdzie zamyśla cały rok przepędzić.

Paryż 21. kwietnia.

(B) Gdy ten list odbieracie, zapewne cawicz, następcą tronu, z życiem się rozstanie. Ojciec jego, car Aleksander, przejeżdżał wczoraj przez Paryż i udał się do Nicei. W przeszłą środę przybył do Nicei doktor nadworny cara; drogę z Petersburga do Francji odbył z największym pośpiechem. Został cawiczą w smutnym położeniu; już otaczających go osób nie pozostawał, na pytania albo nie odpowiadał, albo dawał odpowiedzi bez związku. W nocy we czwartek gorączka się powiększyła. Chory już nietylko nie zdoła powstać z łóżka, ale nawet ani ręką ani nogą ruszyć nie może. Ci, co go otaczają, wątpią, aby mógł do zdrowia powrócić. Car po odebraniu telegramu ani na chwilę w Paryżu się nie zatrzymał, i natychmiast w dalszą pospieszyl drogę.

Nie chcemy objawiać uwag, jakie nam nastęrcza ten cios, dotkliwy dla rodziny panującej w Moskwie; ale mimowolnie na myśl nam przychodzi ważny w Madrycie wypadek, który pozabawił życia pana Alcala Galiano, ministra robót publicznych.

Wiadome wam szczegóły rozruchu, który siłą i wylewem krwi został uśmierzony w Madrycie. Rektor uniwersytetu nie chciał się mieszać do polityki, wdawać się w kompetencję sądownictwa; pomimo życzenia ministra, nie chciał usunąć profesora, który może w dzienniku nadużył wolności druku, ale na uniwersytecie dopełniał obowiązku. Postępowanie rektora było logiczne. Nie bronił on nadużycia, dał tylko do zrozumienia, że postępowanie profesora należy pod sąd. Za to został skasowany. Dekret co pozabawił uniwersytet zasłużonego przewodnika, został wywołany i podpisany przez pana Alcala Galiano.

On to wywołał protestacje, zbiegowiska uczniów i ludu, a wreszcie starcie, które wprowadziło rozruch uśmierzyło, ale krew popłynęła, padły niewinne ofiary. Wojsko strzelało do bezbronnego ludu.

Tak jak w Moskwie, siła fizyczna i tam odniosła zwycięstwo. Tryumfował minister; zdaniem ludzi, wszystko mu się uśmiechało. Ale jest wyższy sąd, który nie nie ma wspólnego z ludzkimi rachunkami. Co następuje, tłumaczy dosłownie z pism wieczornych:

„Pan Alcala Galiano, minister robót publicznych, podpisał dekret, usuwający rektora uniwersytetu madryckiego. W chwili kiedy się udawał na radę ministrów po uśmierzeniu rozruchu, był wesoly, tryumfujący. Wsiadając do powozu, spotkał przyjaciela. Twarz smutna, ponura, wyrażała żal głęboki i serdeczny. Przyjaciel ten stracił w rozruchu blizkiego krewnego. „Ty jesteś morderca, zawołał na ministra. Pozbawisz chleba, odbierając posadę rektora uniwersytetu, zasłużonego uczonego starca. Wywołałeś rozruch i kazałeś go uśmierzyć przemocą. Tyś zabił mego krewnego — jego żona dostała pomieszania zmysłów.“

Zakończę mówiącego, jego lzy i łkania, ścignęły tłum, który powtarzał: „morderca! morderca!“

Czy ci, co tylko na moc fizyczną liczą, dla których wyższe uczucia, wyższa sprawiedliwość są igraszką, czy ci mogą przewidzieć jak się ta scena rozwinęła i zakończyła? Zapewne sądzi, że tryumfujący minister mając za sobą bagnety, policję i wojsko, mógł się śmiać z wyrzutów przyjaciela, że mógł potem spokojnie zasypiać?

Inaczej się stało. Jakby piornem rażony padł i umarł, wołając: „Jedenasty marca!“ Był

to dla niego dzień fatalny, dzień w którym niewinnego rektora skasował i dał rozkaz, aby strzelano do ludu.

Porównyując większe z mniejszymi, w Moskwie i w Madrycie, siła fizyczna odniosła zwycięstwo. Smiertelna słabość cawiczy i nagła śmierć hiszpańskiego ministra, przypominają, że po nad ludzkimi rachunkami, panuje wyższa władza, co umie zniszczyć tryumfy siły fizycznej.

Cesarz Francuzów w tych dniach wyjedzie do Afryki. Już eskadra czeka na niego w Marsylii. Podczas jego niebytności cesarzowa będzie przewodniczyć sprawom państwa jako rejentka. Poprzednio doniosłem wam, że papież pisał do Wiktora Emanuela; dziś się dowiaduje, że i cesarzowa Francuzów otrzymała własnoręczny uprzejmy list od papieża. Wszystko to do wodzi, że koterja ultramontańska musi ustąpić postępowym. Ale zarazem smutną z Rzymu otrzymujemy wiadomość o zdrowiu papieża. Pomimo tego, że o tem kardynałowie nie mówią, papież od kilku dni nie wychodzi.

Postępy Północnych w Ameryce coraz więcej czynią prawdopodobnym zawarcie układów między walczącymi. Dzienniki tutejsze północznie utrzymują, że pierwszym aktem Stanów Zjednoczonych po zawarciu pokoju, będzie podanie noty rządowi angielskiemu o wypłacenie stu milionów dolarów z powodu strat, ztąd powstałych, że korsarze Południowców, co tyle napadali i zabrali kniepiek statków Północnych, uzbrajali się w portach angielskich.

W końcu ma być przedstawiona ostatnia opera Meyerbera *L'Africaine*. Z ogromnym kosztem, z niepospolitą troskliwością dyrekcja starała się odpowiedzieć rozporządzeniom mistrza. Lękamy się, żeby skutek nie zawiódł oczekiwań. Komu znane nieuchronne ustępstwa i poprawki, jakie autor musi czynić dyrekcji w czasie prób przygotowawczych, ten łatwo zrozumie, że jego obecności nie zastąpić nie potrafi. Ani liczny chór pięknych tancerek, ani okręt, kosztujący dwakroćtysięcy franków, ani dekoracje, powierzone pierwszemu artytom. Próba okazała, że opera trwa siedm godzin. Trzeba koniecznie niektóre sceny skrócić. Córki Meyerbera na to nie zezwalają. Ale najudolniejsza muzyka, najwspanialsza wystawa przez tak długi przeciąg czasu, nie potrafią zająć widzów i słuchaczy.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie Rady miejskiej, przypadające wczoraj dla dalszego obradowania nad budżetem wydatków stoł. miasta Lwowa, nie przyszło do skutku. O godzinie 6 wieczorem miało się rozpocząć, lecz o 6 $\frac{1}{2}$, nie było jeszcze w sali ani jednego z panów radnych. Do godz. 7 zebrało się ledwo 32, i ci czekali do 7 $\frac{1}{2}$, do której to chwili przybyło jeszcze czterech. Dla niedostatecznej więc liczby, przysiadający p. Vrabetz musiał odczytać zgromadzenie, przeznaczając prócz dnia dzisiejszego jeszcze czwartek i piątek na posiedzenia, aby przecież raz przyjąć do końca z budżetem na rok bieżący. Dziś więc o 6tej godzinie odbędzie się posiedzenie. Wiedząc, jacy mężowie należą do Rady miejskiej, spodziewamy się, że nie dopuszczą, aby zebrania jej były w taki sposób dalej ndaremniane. Jeżeli 36 może o godzinie wieczornej przybyć na posiedzenie, to z liczby reszty 64 może wygodnie przybyć jeszcze 20, aby raz nie dać 1 $\frac{1}{2}$ godziny czekać na siebie ludziom, którzy także mają swe prywatne zajęcia, a powtóre, aby mandatów przyjętych nie trzymać od parady. Przypuszczając, że powodem nieobecności wielu pp. radnych jest zapomnienie, prosimy przysiadłego magistratu, aby oznajmienia posiedzeń wraz z porządkiem dziennym nadsyłało dziennikom miejscowym do umieszczenia wczesnego, jak to bywało dawniej — przed stanem obłączenia.

Kronika.

— Proces o oszustwo, (dokończenie). Posiedzenie wczorajsze rozpoczęło się odczytaniem zeznania ks. Ruczki i, który jadąc ze Lwowa wraz z ks. Olyngierem i Morgenszternem, i pp. Żukiem Skarszewskim i sp. Piaśkiem wstąpił na kolację do restauracji na dworcu kolejki żelaznej w Przemyslu i spostrzegł tam księdza w czapce kozackiej, „zdaje się pijanice, ladaco księdza.“ Ksiądz ten zbliżył się do ks. Olyngiera, lecz ten go z niechęcią zbity. Gdy się nieznajomemu nie udało wsiąść razem z posłami do jednego coupé, wsiadł do sąsiedniego i w drodze pokazywał ks. Olyngierowi ową znaną już odezwę. Na żądanie ks. Ruczki wziął tę odezwę ks. Olyngier i zatrzymał ją przy sobie, a w Jarosławiu ks. Ruczka i p. Żuk Skarszewski pokazali ją jadącemu tym samym pociągiem księciu Władysławowi Sanguszkowi. Gdy nieznajomy ksiądz począł błagać księcia Sanguszkę, aby go nie kazał aresztować, chciał tenże odeśłać nadchodzącego żandarma, ale w tem pociąg ruszył i ks. Ruczka nie wie, co się dalej stało. Nieznajomy ksiądz chciał wyłudzić pieniądze od ks. Olyngiera.

W zeznaniu ks. Olyngiera znajdujemy znane i wspomniane już kilka razy w sprawozdaniu data, z tym dodatkiem, że obżalowany mówił mił po łacinie i francuzku.

Władysław w ks. Sanguszkę, przesłuchiwany w sądzie wiedeńskim zeznało tożsamo. Następuje jeszcze odczyt listu księcia Sanguszkę do zięcia, księcia Adama Sapiehy. W liście tym pisze ksiądz Sanguszkę, że oskarżony „indywiduum z twarzą okropnie brzydka, do małpiej podobną, z zębami naprzód wysuniętymi, szatańskimi rysami i mongolskim wzrokiem“ mówił mu, iż jest księdzem z pod Sandomierza i prowadzi 300 Węgrów do Kongresówki.

Oskarżony ożony utrzymuje upornie, że nie chciał za pomocą owej odezwy wyłudzić pieniędzy lecz chciał tylko zaradzić się księdza Olyngiera, którego poznał mił w Rzeszowie, będąc tam supletem nauczycielskim

przy szkole głównej. Odezwę posiadając chciał także pokazać „panu Chrzyszowskiemu, do którego jechał, chcąc się dostać do redakcji „Czasu“.

Dalej odczytuje sędzia prezydujący protokół spisany z księciem Adamem Sapiehą, kiedy tenże znajdował się już w więzieniu śledczym. W lutym przyszedł do księcia Adama jakiś szlachek, jak ksiądz ubrany i napłótszy różnych niedorzeczności prosił o wsparcie. Księżciu Sapieżę wydał się ten ksiądz szalonym albo oszustem i odeśłał go z niem. Później nadesłał mu ks. Władysław Sanguszkę ową odezwę fałszowaną, którą potem znalazła policja u księcia Adama Sapiehy i uznała, że pochodzi od oskarżonego.

Prok. do obżalowanego: Kiedy pana obżalowano w Jarosławiu, jak się pan tłumaczył w powiecie?

Oskarż.: Nie przypominam sobie.

Prok.: Więc ja panu przypominę. Mówiłeś pan, że jesteś Ignacym Chojnackim, ukończonym teologiem i doktorantem, że ks. Olyngier wysłał 800 ludzi na Leżajsk do polskiego powstania, i że pana wysłała c. k. policja, abyś go śledził i aresztował.

Sąd przychodzi do dalszych spraw oskarżonego. Wyrządził on szkodę traktjernikowi z pod „Gwiazdy“ w Samborze, Herszkowi Teibels; zabrał u Ludwika Zborowskiego, ekonomy z Leszczawy górnej w Sanockim, u którego pod nazwiskiem Strumińskiego przebywał, suknie wartości 15 złr., ukradł ks. Trofimo wi Nehrebeckiemu w Kupnowicach pięćset gminną i w końcu oskarżając go współwzięnie, że już w kryminale w kaźni pod nr. 34 wykradał im chleb. W tej ostatniej sprawie przesłuchuje sąd więźniów Romana W. M. Grilla, Maksymiliana B. Grzegorza Cz. Władysława H., Marceliego R. Zeznania ich są zgodne.

Na szóstym i ostatnim posiedzeniu odczytuje sąd jeszcze niektóre protokoły, i tak: Adama Z., u którego oskarżony w domu p. Wiktorji B. pożyczycy parasol i już mu go nie zwrócił, Władysława Grabowicza, 13letniego ucznia 3 klasy gimnazjalnej, którego ochrzcił z ceremonii oskarżony — ks. T. Pawlikowa, proboszcza włościańskiej cerkwi.

Ksiądz Pawlików nie przypomina sobie wszystkiego dobrze. Pamięta jednak, że oskarżony jako ks. dr. Ilnicki odprawił dwie mszy w jego parafji, 7. i 8. lutego. Msze te odprawił oskarżony wyrażeniem ks. Pawlikowa tak „vollkommen und präis“, że ani on ani jego wikariusze nie mieli żadnego podejrzenia. Ksiądz ten mniemany pożyczycy także d. 8. lutego z rana stulę i brewiarz, które potem zwrócił.

Zastępca prok. p. Kriegseisen do obżalowanego: Twierdziłeś pan, żeś był upoważniony do odprawiania mszy świętej według grecko-katolickiego rytuału. Tymczasem okazuje się z pańskiego własnego zeznania podeśladztwa, żeś miał także msze łacińskie w Przemyslu. Proszę o odczytanie artykułu 29 protokołu oskarżonego.

Artykuł ten opiewa: „Powód do mszy był wysoki i głęboki. Miłując ojczyznę a widząc dysharmonję między greckim a łacińskim obrządkiem, chciałem podjąć inicjatywę, aby nastąpiła zgoda taka, jaką opisuje pismo święte, że będzie jedna trzoda i jeden pasterz. Odprawialem więc msze nietylko nnicko-ruskie, ale i łacińskie w Przemyslu, odczytując psalmy, obrona miła wyrażenie pisemne. Mojei przyczynami było wyższe powołanie i wiadomości dogmatyczne. Miałem wypracowane kazanie i otrzymałem pozwolenie od ks. Pawlikowa trzymać to kazanie w dzień Trzech Świętych, ale musiałem nagle wyjeżdżać ze Lwowa.“

Dalej odczytuje jeszcze protokół lwowski ks. Juliana Nehrebeckiego, z którego dowiadujemy się, że obżalowany przedstawił się mu najpierw jako politechnik z Prus, który dawniej był rzadcą dóbr barona Ankerburga w Malborku, a teraz stara się o posadę profesora przy technice lwowskiej. Następują potem odczyty protokołu szynkara Gotthelfa z Sambora, noty policyjne i wycożgi z registrarznej sądowej. Według nich karany był już obżalowany dwa razy za oszustwo i figurował w tych procesach pod przybranymi nazwiskami: Komarzewski, Kisielewski, Kwiatkowski, de Nalęcz, de Gwóźda, Adam lub Zenon Kędziński. Relacje te przedstawiają oskarżonego jako człowieka „złego, chytrego, kłamliwego“, który denuncjował sąd przed Jego c. k. Mością i na niepotrzebne pisaniny go narażał. Probstwo przemyskie zna mało obżalowanego, lecz o ile go zna, przedstawia go w temże samem świetle.

Prokurator po udowodnieniu winy obżalowanego w przytoczonych sprawach stawia wniosek, na 4 lata więzienia.

Oskarżony sam się broni. Obrona jego jest tym razem uporządkowana, dość płynna i miejscami bardzo dzo logiczna, ogranicza się zaś już z znanych z sprawozdania argumentach. Oskarżony kończy mniej więcej w następujący sposób:

„Gdy weźmiemy materję jedwabną i użyjemy jej na podszewkę, nie spełni celu i nie uchroni nogi od wilgoci. Gdy weźmiemy skórę i zrobimy z niej kamizelkę, na nic się nie przyda i tylko ciału uszkodzi. Do podobnych sprzecznych z powołaniem i popędami przeznaczę, doprowadza i los człowieka. Losu tego i oskarżony był oiarę. Żyjąc w nędzy, idąc po drodze głodnie, niemając szkół żadnych, własną pracą ponabycyłem rozmaite wiadomości. Nauczyciem się po francuzku, po łacinie, po niemiecku, malarstwa i muzyki. Oskarżony ubolewa nad swym losem, że mu nie dozwala służyć tejpięj społeczeństwu i prosi z góry, aby mu po odbyciu kary udzielono paszportów za granicę.“

Sąd udaje się na ustęp i po długiej naradzie ogłasza wyrok.

August Przemysław K. skazany został na 2 $\frac{1}{2}$ roku więzienia. Skazany zapowiada rekurs.

— O kradzieży w pałacu ks. Sapiehy w nocy z d. 20. na 21. b. m. dowiadujemy się, że złodziej (prawdopodobnie 3oh — jak poznać po śladach) wleźli od ogrodu, wyciągnęszy szyby w jednym z okien pierwszego piętra za pomocą naklejonego papieru i dostali się do pokoju, należącego niegdyś do pomieszkania ks. Adama Sapiehy. Musieli być dobrze obznajomieni z lokalnością, skoro przy łojówce wynaleźli małą kasę wertheimowską w kącie pokoju, przykrytą całkiem łóżkiem dziecinem, na którym spoczywał stółik przewrócony. Kasę tę oderwali wielkim dżutem od podłogi, wyrzucili przez okno, i wzięli ze sobą. Podług doniesienia w „Leub. Ztg.“ miało się w niej znajdować 400 do 500 złr. pomiędzy temi ruble srebrne i papierowe. Prócz tego wzięli ze sobą z zamkniętego schowku woreczek z cwancygierami, i 3 medale, złoty, srebrny, i brązowy lwowskiego tow. agronomicznego. Akcji i

obligacji nie ruszyli. Świeczkę niedopaloną i duto zostawili. W przyległym pokoju spał stary służący i nic nie słyszał.

Usiłowanie samobójstwa. Dnia 20. b. m. przy sygnalnej ulicy wyskoczyła kobieta z okna pierwszego piętra, w chwili kiedy przystępywało do fantowa...

Pan Lech Nowakowski opuścił Lwów w sobotę. Pani Nowakowska pozostała jeszcze we Lwowie, lecz nie jest zaangażowana dla sceny.

Korespondencja od redakcji. Panu A. J. D. Zgoda.

Teatr polski. W niedzielę przedstawiono po raz pierwszy dramat historyczny w 5 aktach "Jerzy Lubomirski" w roku 1862 napisany przez Józefa Szujkiewicza...

Jerzy Lubomirski, hetman polny i marszałek koronny jest głównym bohaterem. Królową Marja Ludwika Gonzaga, kierująca dworem i królem Janem Kazimierzem...

Oto jest główna treść dramatu a raczej tragedji. W Dzienniku Literackim podamy jej rozbiór. Tu tylko kilka ogólnych uwag.

Zycie dziejowe ówczesne autor w ten utworz w całej pełni. Charaktery stworzył historyczne, odstąpił nam on ważną epokę dziejową w potężnych rysach...

Dykcja prosta a podnośta. Autor nie usiłuje naśladować języka owego czasu, ani też nie wkłada dzisiejszych pojęć w usta osób działających lub w motywa...

Przedstawienie tego dramatu wypadło bardzo niepomysłnie. Nie było sił odpowiednich.

Główną rolę Jerzego Lubomirskiego grał pan Kaliciński. W niektórych pojedynczych scenach nie źle oddał ją, ale w całości nie było charakteru wyrobionego, zaakręglonego...

ustępuje Lubomirski nie wzbudziwszy nawet udziału dla siebie.

Królowej Marji Ludwicy Gonzagii rola przypadła pannie Wencel. I w tej roli nie było całości charakteru. Na tak potężną postać, jak ją przedstawił autor...

Rola króla Jana Kazimierza nie przypadła wcale do indywidualności pana Wilkoszewskiego. Charakteru w niej nie było żadnego.

Jeszcze gorzej od tych ról wypadł Prazmowski. Ciemny był na jedno oko, jak nam historia podaje, to prawda, ale nie więcej nie było w nim...

Przejdźmy do Grzymułtowskiego, który jak Prazmowski u dworu, tak ten w opozycji szlacheckiej jest główną sprężyną działania. Dobrze go pojął pan Linkowski...

Najniebezpieczniej wypadła rola Florjana Czartoryskiego, którego autor przedstawił jako dobrego geniusza Polski, jako idealne uosobienie zacnego dygnitarza duchownego...

Pan Hubert w roli Świderskiego nie zepsuł wcale całości, wyjąwszy ostatnią scenę konania. Za nadto jaskrawo i zanadto często wyrażał ból fizyczny konania...

Pani Hubertowa miała rolę Konstancji, żony Lubomirskiego, za małą aby o niej pisać można.

Reszta ról była w ręku podrzędnych aktorów. W niektórych autor nakreślił wybitne charaktery, lecz te zniknęły zupełnie w oddaniu.

Przedstawienie to dało nam dostateczne wyobrażenie o stanie sceny polskiej we Lwowie. O trajedjach i dramatach większych myśleć nie możemy. Publiczności było mało...

Przedstawienie trwało do 12 godziny. Przeranki między aktami i między scenami pojedynczemi, razem trwały pewnie 1 1/2 godziny. Wystawa była nie dosyć staranna...

Ostatnie wiadomości.

Paryż 21. kwietnia. Słyszac, że Persigny półrocznie zaproponował papieżowi, aby zwerbował 6.000 żandarmerii we Francji, a papież planu tego nie odrzucił...

Nowy Jork 13. kwietnia. Generał Lee kapitulował d. 9. bm. z rozbitkami swej armii, w ilości 20.000 żołnierzy. Grant otoczył go był zupełnie pod Burkesville...

Hamburg 25. kwietnia. Wszystkie szleswicko-holsztyńskie dzienniki uznają najnowsze wystąpienie Austrii. Kieler Zig. donosi o odwołaniu pruskiego admirała, Jachmana, do Berlina...

Zara 4. 23. kwietnia. Deputowani Machiedo, Moretti, Raimondi, Rossi Vrancovici żądają od namiestnika faktycznych dowodów do sądu...

Po czterdziestodniowej przerwie rozpoczął miała Rada państwa wiedeńska wczoraj swe posiedzenie. Sesja pełnej Rady państwa potrwa jeszcze kilka miesięcy...

Wiadomości z Rzymu wyglądają ciągle zamglone doniesieniami tendencyjnymi. Podług la France audjencia Persignego u papieża nie była czysto prywatna, a miała być nader tliwą...

Wieloletniemu zaręczyni. Tymoteusz 1 1/2 - 14 tal. Makuchy rzeźpiewe 51-53 sgr. cetnar.

Jednocześnie donoszą listy, że posłannictwo Vegezzego, b. minister finansów włoskich w Rzymie, ma nadzieję powodzenia. Na dworze papieżkim miało się rozpręgnąć stronnictwo...

Wiadomości o stanie Wielkiego księcia nadsłidnyka nie pozostawiają żadnej nadziei. Car Aleksander przejeżdżał d. 21. w południe przez Paryż. Na dworze przyjmował go Napoleon i towarzyszył mu do kolei lądowej...

Szwajcarski komitet polski odbył d. 17. b. m. w Aarn posiedzenie. Oprócz 22 reprezentantów ośmiu komitetów wzięli w niem udział generał Langiewicz i hr. Plater...

Z Konstancji 20. b. m. rozszesiano telegram, który, gdyby się sprawdził, byłby początkiem formalnego przewrotu w stosunkach społecznych Turcji. Ma się bowiem wkrótce pojawić ustawa, zamieniająca w wolną własność wszystkie lasy, ogrody i osady...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Walne zgromadzenie akcjonariuszów wiedeńskiego zakładu kredytowego odbyło się dnia 22. b. m., przy udziale 188 akcjonariuszów, którzy reprezentowali 420 głosów. Przewodniczył hr. Barcozy. Odczytano sprawozdanie o obrocie rocznym 1864 wykazujące pomimo licznych strat i niepowodzeń w rozmaitych przedsiębiorstwach bankierskich i przemysłowych czystego dochodu 2.637.145 zlr. 65 1/2 kr.

Lwów 21. kwietnia. (Sprawozdanie tygodniowe Gazety Lwowskiej.) Handel zbożem w ciągu ostatnich 8 dni znownie był porażony w zupełnej stagnacji. Dowozu i popytu prawie wcale nie było, przyczyną tego wszystkiego były głównie święta i zrogielickie, a to, co jeszcze przeszło przez rogatki Lwowa, pochodziło z tak dalekich okolic, że furmani właśnie z świętą konstancją musieli, aby dotrzeć do wyznaczonego terminu odstawy.

w górsch niedostatku odbył ten ze wchodu utrzyma się zapewne przez czas dłuższy. Najlepsze gatunki pszenicy płacono korzec ps 5 zlr. 40 cent. do 50 cent w. a. Artykuł ten jest poszukiwany przez tutejsze młyny parowe krakowskie i tenczyńskie...

Wiedeń 22. kwietnia. Było rzeźne. Na targu dzisiejszym było 1993 (z Galicji tylko 196) sztuk wołów. Z tego poszło na prowincję 576 sztuk. Cena szacunkowa jednej sztuki wynosiła 102.50-152.50; za cetnar wypadło w przecięciu 20.61 (19-23 zlr.)

Wrocław 22. kwietnia. Od kilku dni targ dobry na zboże. Pszenica w dobrym

Postęgi na kolei żelaznej. Odchodzą: Ze Lwowa do Krakowa 5 godz. 20 min. wieczór i 5 godzina 20 min. z rana. Z Krakowa do Wiednia 7 godz. z rana, 3 godz. 30 min. po południu; do Wrocławia, do Ostrawy i przez Bogumiu (Oderberg) do Prus i do Warszawy 8 godzina z rana; do Lwowa 10 g. 30 m. z rana i 8 g. 30 min. po poł.; do Wieliczki 11 godzina z rana. Z Wiednia do Krakowa 7 godz. 15 min. z rana, 8 g. 30 m. wieczór. Z Ostrawy od Krakowa 11 g. z rana.

Przyjeżdżają. Do Lwowa z Krakowa 9 godz. 30 m. z rana, 9 g. 30 m. wieczorem. Do Krakowa z Wiednia 9 g. 45 m. z rana, 7 g. 45 m. wieczorem; z Wrocławia 9 g. 45 m. z rana, 5 g. 20 m. wieczorem; z Warszawy 9 g. 45 m. z rana; z Ostrawy na Bogumiu (Oderberg) z Prus 5 g. 27 m. po południu; ze Lwowa 6 g. 15 m. z rana, 2 g. 54 m. po południu; z Wieliczki 6 g. 20 m. wieczorem.

Przyjeżdżają d. 21. kwietnia. Pp. Albinowski F. z Koledzian, Jaroszyński E. z Moskwy, Stark J. z Komarna, Łochowski F. z Moskwy.

Przyjeżdżają d. 21. kwietnia. Pp. Dulski E. z Hawczy, Ryliński L. z Nart, Kopyński Ign. z Roznoczyna, Schulbaum L. z Tarnopola, Jarczewski P. z Przemysla, Lewicki M. z Koniuszek, Skolimowski A. z Winnik.

Wyjeżdżają d. 21. kwietnia. Pp. Ks. Pomiński Adam do Krakowa, Szuszkiewicz J. do Stryja, Ball J. do Tulligów, Frank Ferd. do Nahaczowa, Haller Hallenberg W. do Polanki, Rott J. do Malinówki, Stonecki Zeno do Irowic, Szczepanowski M. do Laszek, Odolski Adolf do Czerniowiec.

Spis zmarłych we Lwowie od dnia 16 do 21 marca wykazuje 65 osób, między temi: Brzeżany Marja, wdowa po radcy gu-

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. z dnia 24. kwietnia. Oblig. dług pań. 5%, za 100 gl. m. k. 71 95. Pożyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k. 75 80.

Kurs lwowski. z dnia 20. kwietnia. Dukat holenderski 5 7 5 12. Duk. cesarski 5 9 5 13. Moskiewski półimperjal 9 8 9 28.

Nadestanie. Z wielu listów, które się o c. k. uprząw. plynie uzdrawiającym i o Korneburgskim proszku dla bydła, wynalazku Franciszka Jana Kwizdy, jak najchlebniej wyrażają, nważamy za stosowne podać niektóre od czasu do czasu do publicznej wiadomości.

Wzrędnym składowym, w których tak c. k. uprząw. plyn uzdrawiający, jako też i proszek Korneburgski proszek dla bydła, tak u moich, jak i moich kolegów, koni, które przy manewrach we Włoszech wiele ucierpiały.

Nakładem Karola Wilda we Lwowie wyszła i rozszedła została wszystkim tym, którzy przedpłatę złożyli

DZIEJÓW POLSKI

podług ostatnich badań spisanych przez **Józefa Szujskiego**

Tomu IVgo pierwsza połowa, obejmująca 21 arkuśskich, czyli 336 str. ścisłego druku wypadki od bezkrólewia po śmierć Kazimierza (1669) aż do połowy urzędowania Augusta III. (sejm 1748). Cena prenumeracyjna Tomu IVgo trwać jeszcze będzie tylko do końca czerwca 1865 r. i wynosi za cały tom (40 arkuśszowy) w wydaniu zwykłym 3 złr. 20 cent., w wydaniu piękniejszym 4 złr. 80 cent., która także i ci szan. prenumeratorowie, którzy ją dotąd jeszcze nie w całości złożyli, przy odebraniu niniejszej pierwszej połowy tomu dopełnić winni.

Od dnia 1. lipca 1865 roku cena tomu czwartego podwyższoną zostanie. W wydaniu zwykłym na złr. w. a. 5. piękniejsem na złr. 7.

Druga połowa tomu czwartego (koniec całego dzieła) jest w druku, i staraniem tak autora jak nakładcy jest przyspieszyć ile możności jej wydanie.

Lwów w kwietniu 1865.

Karol Wild,
wydawca.

Dobra Hryniowce i Korolówka

położone w najlepszej glebie koło Tłumacza, w obwodzie Stanisławowskim, pół mili od murowanego gościńca, półtory mili od kolei lwowsko-czerwonowieckiej, mające pola 1306 morgów, lasu 394 morgów podług pomiaru katastralnego, propinacja przyznająca 3.500 złr. w. a.; wszelkie potrzebne budynki gospodarskie po największej części nowe, z domem wygodnym, ogrodem ładnym — są do sprzedania. Życzący wchodzić w kupno tychże dóbr, raczy się zgłosić osobliście lub listownie do Antoniego Golejewskiego, mieszkającego w Harasimowce, poczta Obertyn. 397

Najnowsze

znowu znacznymi wygraniem pomnożone wielkie

LOSOWANIE PIENIĘŻNE

2 mil. 677.250 mark.

Tylko wygrane będą ciągnięte. Losowanie to jest gwarantowane przez rząd wolnego miasta Hamburga.

Między 17.900 wygranymi są następujące główne wygrane: mark. 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 2 po 25.000, 2 po 20.000, 2 po 15.000, 2 po 12.500, 2 po 10.000, 1 na 7.500, 5 po 5.000, 5 po 3.750, 2 po 3.000, 85 po 2.500, 5 po 1.250, 105 po 1.000, 5 po 750, 130 po 500, 245 po 250, 10050 po 117. mark. i t. d.

Jeden los oryginalny kosztuje 7 złr. w. a., 1/2 losu oryginalnego kosztuje 3 złr. 50 cent. w. a., 1/4 losu oryginalnego kosztuje 3 złr. 50 cent. w. a., 1/8 losu oryginalnego kosztuje 3 złr. 50 cent. w. a.

Początek ciągnięcia 5. maja 1865.

Pod moją wszędzie znaną i powszechnie lubioną dewizą:

„BOSKIE BŁOGOSŁAWIENSTWO u COHNA“

19 razy otrzymał główny los wygrany; 17. lutego wypłacono znowu największą wygraną.

Zlecenia zagraniczne z dołączeniem gotówki we wszystkich sortach pieniężnych, wolnych markach, wykonuje z najodleglejszych stron najszybciej i sekretnie, i rozśladam urzędowe listy ciągnięcia, jako też wygrane pieniądze zaraz po rozstrzygnięciu.

Laz. Sams. Cohn,
398 1-4 Banquier in Hamburg

Prędko i niezawodnie zabijająca

Trucizna

na myszy i szeszury.

C. k. wyjątkowo uprzywilejowany środek wyniszczenia szeszurów i myszy w formie świeca 98 10-10

Cena sztuki 50 ct. w. a.

Dość można we Lwowie u p. Konstantego Iskierskiego. — w apt. A. Berlinera. — w apt. Z. Rukera i w apt. Piotra Mikolascha. — w Tarnowie u Józ. Jahn

Młodzieniec,

posiadający 2-letnią praktykę urzędową budownictwa i gospodarki, poszukuje u szanownych PP. obywateli miejsca jakiegokolwiek bądź od 1. maja. Bliższa wiadomość w Ekspedycji Gazety Narodowej, lub listownie pod adresem W. K. poczta Gliniany. 243 3-3

We wszystkich galejach gospodarstwa rutynowany, obecnie w obowiązku zostający **EKONOM FACHOWY** rodem Czech, stanu wolnego, ofiaruje swoje usługi Wysokiej Szlachcie, jako zarządcza, ferwalter i t. d.

Bliższe szczegóły, jakoteż świadectwa do przejrzenia w Ekspedycji Gazety Narodowej. 350 3-3

Kapiele Siarczane w LUBIENIU

3 mile ode Lwowa, a jedną milę od stacji kolei żelaznej w Gródku oddalone, otwarte będą

dnia 20. maja 1865.

Zarząd kąpielowy postarał się o wszystko, co do wygody Szanownych gości jest potrzebnem.

O wezwanie zamówienia pomieszkań uprasza się pod adresem:

Zarząd kąpeli, poczta Lubieniec. 392 2-6

NAUCZYCIEL

prywatny, do ucznia klasy łacińskiej pierwszej i trzech pensjek młodszych, znajdzie umieszczenie. — Bliższa wiadomość w aptece w Glinianach, blisko Lwowa. 385 2-3

PASTILLES ET POUORE DU DR. BELLOC

Liczne doświadczenia dokonane w szpitalach paryżkich dowiodły, że **Pastyłki i Proszek Dra Belloc**, są nieocenionym środkiem w cierpieniach nerwowych żołądka i kiszki i w nadzwyczaj trudnym trawieniu. Po kilku dniach użycia tego środka, ustają bóleci żołądka chroniczne i uporczywe za twierdzenie zadawnione, a apetyt zwykły wraca. Wynalazca tego proszku którego nzyole nigdy zaszkodzić nie może, uzyskał zaszczytne pochwały paryżkiej aka. demii medycznej.

Dość można we Lwowie u **ZYGMUNTA RUKERA** apt. pod Srebrnym orłem, w Warszawie w składzie materiałów aptecznych pp. Gallego i Mrozowskiego, i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie i Brunona Mieczysławskiego w Krakowie. 25 2-0

Cena 1 zł. 80 centów, z opakowaniem 2 złr. w. a.

Źródło kwaśne w Gússhübl nazwane „König Otto's Quelle“

przy Karolowychwarach (Karlsbadzie) w Czechach.

Ta woda kwaśna obfitująca w kwas węglany i natron, która od niepamiętnych czasów bywa w wielu słabościach używana skutecznie, i jest napojem bardzo przyjemnym i ożywiającym, działa podług zdania znakomych lekarzy bardzo do broczynnie na czułość nerwów żołądkowych, a nawet mózgowych, gdyż wzbudza przyjemnie czynność naczyń krwiożycych, orzeźwia samą krew i powoduje naczynia i gruczoły limfatyczne do większego oddziaływania. Działa na szybką zmianę organicznych przedmiotów, sprządca więcej życia w naczynia nrynowe, reguluje i polepsza naturalny i słabowity odcet. od, jest zatem dla wegetacyjnego życia w wielu względach bardzo korzystna.

Do zwykłej kuracji służy woda z Gússhübl w następujących słabościach: przy kwas e i kurezu żołądka, chronicznym katarze orkanów oddechu i kiszki, zapaleniu wątroby i śledziony, hemoroidach, podagrze, kamieniu żółciowym i nerkowym, chronicznym katarze pęcherza, zolzach, angielskiej słabości, hipochondrii i hysterji.

Szczególnie do uśycia jest źródło „König Otto's Quelle“ dla swego przyjemnego smaku i swej łag dnej skuteczności u dzieci, u delikatnych i słabowitych kobiet, również u mężczyzn przez długie choroby osłabionych, u których przez słabowitą powiększoną drażliwość, używanie solnych, zimnych i ciepłych źródeł, jest ograniczona.

Także daje woda z tego źródła, zmieszana z białem kwaskowatym winem, bardzo przyjemny napój, i jest dla swej łagodności każdemu do użycia przystępna. Napełnianie uskutecznia się w dzbanki gliniane lub szklki.

Od roku 1844 istnieje tamże zakład lekarski życzycy, kąpielowy i źródłowy, który się niniejszem poleca.

Zamówienia pomieszkań, również wody samej przyjmuje podpisany Zarząd kąpielowy.

Woda ze źródła „König Otto's Quelle“ jest zawsze świeża we wszystkich naddiach wód mineralnych, można ją także wprost zamówić pod adresem:

Johann Freiherr von Neuberger'sche
Brunnenverwaltung in Gússhübl, Post Buchau in Böhmen.

MAGAZYN SUKNA i SUKIEN

JÓZEFA MEHRERA

przy ulicy Wekslarskiej we Lwowie.

Poleca najlepsze ubrania wiosenne najnowszej mody angielskiej. Z materyj wełnianych od 14 złr. i wyżej. Piękne ubranie czarne 20

Suknie przenoszone przyjmuje także w zamian. Sprzedaje również każdy gatunek materyj na lokcie.

PRZESTROGA.

Mój od wielu lat najlepszej sławy używający i rzetelnością się odznaczający Magazyn sukna i sukien był często dyskredytowany przez ludzi, którzy obnosząc towar po domach tutejszych, a szczególnie zajadnych sprzedają go pod moim imieniem po takich cenach, iż ani towar ani ceny jego mnie nie rekomendują. Zwracam przeto uwagę Wysokiej Szlachty i P. T. Publiczności na to, że towar z mego sklepu pochodzący zaopatrzony jest drukowanymi znaczkami imiennymi. 313 4-5

Józef Mehrer.

FILIA BANKU

ANGLO-AUSTRJACKIEGO

przyjmuje wkładki pieniężne do oprocentowania w godzinach kasowych od 9-1 rano i od 3-5 po południu, wydając na takowe

ASYGNATY KASOWE

opiewające na

złr. 100, 500, 1000, 5000

Asygnaty procentują się: przy spłacie na okaz (à vue payable) 4 od sta
dwudniowem wypowiedzeniu 4 1/2 „ „
ośmiodniowem 5 „ „

Powyższe asygnaty filii przyjmuje tudzież kasa główna banku anglo-austrjackiego we Wiedniu za dwudniowem wypowiedzeniem do wypłaty.

272 7-9

GRY TOWARZYSKIE

które dotychczas bardzo licznych uczestników znalazły urządzone są w kantorze

JAKOBA STROH

w potrójny sposób:

pierwsza gra na wszystkie losy za wkładką kwartałową 25 razy a 4 złr.
druga na 25 losów z roku 1864 za miesięczną wkładką 40 razy a 3 złr.
trzecia na 12 losów kredytowych za miesięczną wkładką 24 razy a 7 złr.

Po zaplaceniu wszystkich rat stają się losy własnością Towarzystwa, a przy drugim i trzecim dostaje każdy członek los w karcie oznaczony.

Program udziela się w kantorze bezpłatnie.

Zapraszając do uczestnictwa takowych, poleca się podpisanym do wszelkich zakupien i sprzedaży papierów publicznych, monet, losów, akcyj i t. p. pod najkorzystniejszymi warunkami. 380 4-0

JAKÓB STROH,
kantor i izba wekslarska na ulicy Wyższej Karola Ludwika Nr. 311 m.

Korneuburgski Proszek dla bydła,

udowodniony środek zaradczy

przeciw zarazie i słabościom bydła,

utrzymują prawdziwy:

we Lwowie: Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha, apteka A. Berlinera i apteka Zyg. Rukera (dawniej Tomanka); w Krakowie: p. M. Jawornicki, w Ryńku gł. w kamienicy p. Kirchmajera i p. Józef Jahn, w Białej p. Getwert, w Bielsku p. S. A. Stanko apt., w Bochni p. Paweł Niedzielski, w Bóbrce p. Czernik apt., w Brzeżanach p. J. Margulies, p. Dunikowski apt. i p. J. Fadenhecht, w Belsie p. Hrymak, w Brodach p. Kosicki, w Buczaczu p. Kerzel i Kodrębski, w Czerniowcach p. E. Schirich, w Dzikowie p. S. Bodziński, w Kolomyi p. M. Bolchower, w Leżajsku p. J. Hirschfeld i Maresch, w Limanowach p. A. Müller, w Makowie p. Mayer apt., w Myślenicach p. A. Łozyski, w Mielcu p. W. Sankowski, w Nowym Targu p. L. Kamiński, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, w Przeworsku p. S. Keller, w Przemyślu pp. Gejdotschka i Syn i E. Machalski, w Rzeszowie p. J. Schaitter i Syn, w Radziszewie p. Jaskiewicz apt., w Rozwadowie p. K. Marecki, w Sanoku p. Jaklitsch wdowa, w Smolnicy p. F. Wimmer, w Stanisławowie p. R. Switalski, dawniej Tomasek i p. Stecker Stebantz, w Tarnowie p. J. Jahn, w Tarnopolu pp. Morawetz i C. Latinek, w Wadowicach p. A. Foltin, w Wieliczce p. B. Wątrkowska wdowa, w Zaleszczykach p. J. Kodrębski i Spółka. 97 B. 7-7

Komu na pielęguwaniu włosów i brody szależy, polecamy z aromatycznych roślin Wschodu sporządzoną, przez słynnych lekarzy i chemików naukowo i praktycznie wypróbowaną i ogólnie poleconą, oraz przez J. c. k. Mość uprzywilejowaną

najsilniejszą Pomadę do rośnięcia włosów

„MEDYTRYNE“

i wschodnią

WODĘ MEDYTRYNOWĄ do ROŚNIĘCIA WŁOSÓW,

pana M. MALLEGO w Wiedniu,

które to artykuły, jak to chemiczno-analityczne badania dowiodły, wypadaniu i siwieniu włosów zapobiegają, cyrkulację krwi wabudzają, a tem samem i naturalne rozwijanie się korzeni włosów wzmagają, a przez to i porost włosów na łysych miejscach powodują, oraz włosom zwykły, naturalny kolor nadają. 1.000 szczepiłowych skutków, czynią wszelkie zachwalania tych we wszystkich częściach świata znanych kosmetyków, zbyteczne.

Słoik lub flakonik z instrukcją użycia po 1 złr. 80 cent. w. a. jest do nabycia za nadesłaniem należności lub za pobraniem pocztą

w głównych składach dla Galicji:

we LWOWIE w apt. pp. Adolfa Berlinera i Piotra Mikolascha,

w Bielsku p. A. Herrmann apt.	w Rozdole p. J. Krzyżanowski apt.
w Bochni p. P. Niedzielski,	w Rzeszowie p. F. Schaitter,
w Brzeżanach p. Józef Zminkowski apt. obw. i p. B. Fadenhecht,	w Samborze p. St. Riedel apt.
w Buczaczu pp. Kodrębski i Kerzel,	w Stanisławowie p. Ferd. Stecher apt.
w Dobromilu p. Antoni Grotowski apt.	w Tarnopolu p. A. Morawec.
w Jarosławiu p. Bohn apt.	w Tarnowie p. Józef Jahn,
w Krakowie pp. Leon Feintuch i Józef Jahn,	w Wadowicach pani Ronges wdowa apt.
w Kolomyi pp. Rosen i Kohn,	w Zaleszczykach p. Józef Kodrębski,
w Makowie p. E. Mayer apt.	w Zborowie p. Jan Gottzomer apt.
w Przemyślu p. E. Machalski,	w Żółtkwi p. R. Krzyżanowski apt.
w Przeworsku p. Switalski.	w Żurawnie p. W. Postępski apt.
	w Zywcu p. J. Kioska apt.

245 6-6